V. *De stipulationibus prætorijs.*

Stipulationes prætoriæ sunt quæ edicto prætoris interponi iubentur, & quæ ex eodem edicto certa formam habent, cui nihil addi vel detrahi vel immutari potest. Habent eae multa præcipua, ut per procuratorem ex eis domino adquiratur utilis actio. l.3. & 5. hoc tit. Ut electio sit stipulatoris si disiunctim stipuletur, verbi gratia, opus restitui, vel quanti ea res est dari, l.21. §. siue autem. & §. scq. De op. no. nunt. Ut ambiguum sermo stipulationis non continuo accipiatur contra stipulatorem, l.9. hoc titu. Ut valeat etiam sine adiectione dici, sicut iudicio sisti non adiecta die qua sisti oportet, l.6. die. in pr. Qui satisd. cog. l. si finita. in pr. De damn. infect. Itaque non abs re separatim datur titulus De stipulationibus prætorijs.

VI. *Rem pupilli vel adolescentis saluam fore.*

Et generibus prætoriarum stipulationum singulis prætoribusq; nunc daretur instituto more proprius titulus, nisi è re nata essent iam superioribus libris plerique transacta, veluti De operis noui nuntiatione, de da-

mno infecto, de legatis, de dupla, de Falcidia, de vſu-fructu, de iudicio ſisti. quamobrem earum tantum stipulationum titulos proponit, de quibus nihil vlo proprio loco aetū eſt ante. Prima eſt de tutela vel curatione quae ex forma edicti interponitur ſi tutor ſit vel curator legitimus vel etiam datus ſine inquisitione. nam testamentarius, vel datus ex inquisitione rem ſaluam fore non promittit, niſi ſolus tutelam aut curationem admiftrare velit.

VII. Iudicatum ſolui.

Altera eſt, Iudicatum ſolui, cuius formulam edidi alias, quam ex edicto prætoris de re aut lite antequā ea cōtestetur, in caſum quo ſcilicet ea res iudicetur vel nō defendatur, ſtipulatur actor à reo vel defenſore eius. I. filius fa. Qui ſatid. cog. Sed & duabus illis cauſis ſubijcitur de dolo malo clauſula, vt in ſtipulatione ex ope-ris noui nuntiatione.

VIII. Ratam rem haberi & de ratihabitione.

Tertia eſt ſtipulatio de rato, quam de procuratore actoris ſtipulatur reus ante litem confeſtam, ſed & de tutore & curatore ex edicti verbis, licet vulgo obſeruetur ne ab hiſ vel ab aetore municipū deſideretur ſtipulatio de rato habendo. itemque de defenſore rei non nunquam, vt ex tit. de procuratoribus cognoscere licet, præter ſolitam ſtipulationem de Iudicato ſoluendo. & haec de rato ita ferè concipitur, Quod nomine L. Titij à me fundas ille petitur, amplius eo nomine neminē petiturum cuius aetio petitio, perſecutio ſit, & ratum L. Titium habiturum heredem ve eius aut eum ad quem ea res qua de agitur pertinebit quodcumq; mecum age tur, aut quanti ea res erit tantam pecuniam dari ſpondes? Ratihabitio, quoniam de huius definitione etiam hoc titulo agitur, & quando aut quomodo ratum habere dominum oporteat, eſt approbatio ei⁹ quod cum eo gestum eſt qui egit procuratorio nomine huic contraria eſt retractatio.

LIBER

LIB. XLVII. DIGESTORVM.

TIT. I. *De priuatis delictis.*

QVI iam videbatur peregisse actionum Digesta, ei nunc, vt ita dicam, nouus actionum nascitur ordo. Prior nempe ordo est actionū priuatarū de proprietate vel quasi proprietate, de possessione vel quasi possessione, de obligationibus vel quasi obligationibus quæ scilicet ex contractibus oriuntur aut quasi contractibus, qui absolutus est. Hic nouus actionum est seueriorum & atrociorum tam priuatarum quam publicarū ex delictis siue criminibus & quasi delictis, atq; etiam actionum fiscalium, quarum eque ingens numerus, quem in hunc locum referri & reseruari placuit. Et noua igitur quædam hæc sunt actionum Digesta. Quia verò ex delictis siue criminibus actiones aliæ sunt priuatae, aliæ extraordinariae, aliæ populares, aliæ publicæ, de singulis ordine tractat. ac primū de priuatis, quæ scilicet ex priuatis delictis oriuntur, vel ciuiles, vt iniuriarum ex lege Cornelia, & damni ex lege Aquilia, de qua tamen è re nata anteuerertit dicere lib. ix. & furti nec manifesti, vel honorariæ, vel furti manifesti, & Bonis raptis, vel etiam iniuriarum ex prætoris edicto. Hæc priuata delicta dicuntur, quatenus ex eis agant forensi actione hi ad quos ea res potissimum pertinet. sed etiam sunt tamen quædā esse publica, & eorum nomine vicium publicum, vt si hominibus coactis datum vel si raptum sit, vel illata atrox iniuria. Et hoc titulo proponit de priuatis delictis generales regulas, vt que ex eis nascuntur poenales actiones heredes non teneant, & vt non consumat alia aliam si plura delicta concurrant, & vt de priuatis delictis iure ordinario experiiri liceat vel extraordinem, veluti de furto actione in duplum aut quadruplum apud iudicem datum, vel extraordinem apud prefectum vrbi usque ad exiliij poenam, vt Orosius III. scribit leges furtum multa pecunia coercere, aut ad sum-

summum exilij,l.i. De fur. bal. operis publici tempora-
rij. Vt roquē modo furtum non coercetur,l.interdum.§.
qui furem.titul.sequen. Et recte in titulo, Delictis, non
criminibus.nam delicta propriè sunt priuata , criminā
publica,l.131.in fin.De verbos.significat.l.17.§.noxas. De
ad.edict.

II. De furtis.

EST autem furtum interuersio possessionis rei mobi-
lis,l.i.§.Scāuola,tit.4.l.i. De dist.pig. & duplex furti
actio , vt dixi , nec manifesti ciuilis in duplum , manife-
sti honoraria in quadruplum,vtraque perpetua, quæ ta-
men desierunt esse in vſu , propterea quod de furto ho-
die plerunq; agitur extra ordinem,l.vltim.hoc tit. Non
sunt etiam in vſu actiones furti concepti, oblati, prohi-
biti,non exhibiti, quæ fuerunt olim in triplum. Ergo
nec actio,Ope consilio,in duplum.

III. De tigno iuncto.

EST & alia actio furti specialis de tigno furtiuo iun-
cto ædibus aut vineæ,ciuilis actio in duplum , cuius
separatim exponendæ rationem aliam non habeo, quæ
expleat ingenium,quam quod dari eam arbitror in du-
plum in non furem,qui bona fide tignum iniunxit , hac
sola ratione quod tignum furtuum apud eum conce-
ptum sit, quod vindicari non potest. nam vindicationis
loco simul ac concepti furti ratione domino in eum da-
tur  in tigni duplum pretium , leuior quam in fu-
rem,q; ia extra duplum reus non tenetur in rem, vel ad
exhibendum ne soluto quidem postea tigno,leuior eti-
am quam in eum apud quem furtum concipitur per lä-
cem & licium , quia tigni iuncti conceptio est in propa-
tulo,& in XII.tab.scriptum opinor, Tignum iunctum
ædibus vineæque conceptum,ne soluito,vel potius cō-
capes,vt emendat doctissimus Scaliger, à quo pudet dis-
sentire.verum in furem ipsum hæc actio est in duplum,
vt si quam aliam rem subripuisse, mera pœnalis , non
mixta,vt in non furem. nam fur vltrà dupli pœnam in

rem tenetur, & ad exhibendum quasi dolo desierit pos-
sidere, & condicione furtiva, vel etiam soluto tigno
quasi possessor. Et rursus in furem famosa, in non furem,
non famosa, l. & C. ex quib. cau. inf.

*III. Si is qui testamento liber esse iussus erit, post
mortem domini ante aditam heredi-
tatem surripuisse, aut corrupisse
quid dicetur.*

Sequitur alia actio iure prætorio comparata ad similitudinem actionis furti ciuilis in duplum, sed annalis, non perpetua, & rerum amotarum (sic appellatur à Græcis) potius quam furti. nam hereditati furtum non fit, vel si fit, vt veteres putauerunt, post libertatem ex aucto facta domino non est furti actio. & hæc actio prodita est in eum cui libertas testamento relicta est, si hereditate iacente dolo malo subripuerit aliquid. itemque alia ad exemplum legis Aquiliæ, si quid ex hereditate dolo malo corruperit in duplum, quamquam alias actio legis Aquiliæ sit etiam de damno culpa dato, & non in duplum, sed quanti res plurimi fuerit eo mente, vel anno, nisi in inficiatorem.

V. Furti aduersus nautas, caupones, stabularios.

Sequitur etiam alia iure prætorio comparata ad similitudinem actionis furti ciuilis in duplum, & perpetua, in eum qui furtum non fecit, nauem scilicet vel cauponem, vel stabularium, si modo eorum aliquis fecit, quorum opera nauem, aut cauponam, aut stabulum exercet. Est & in eundem actio ad exemplum legis Aquiliæ, grauior tamen quam legis Aquiliæ, nempè in duplum, si quis eorum in naue vel caupona vel stabulo damnum dederit, de qua hoc titulo non agitur, sed l. vlt. Nau. caup. stabu. & separauerat etiā eas Vlpianus. nam ad edictum de furtis hanc proposuerat lib. 38. illam verò de damno dato in tractatu de lege Aquilia, lib. XVII. ad edictum,

&c

& in hoc distat titulus hic à superiore. nā superioris furto adiungit ruptum, non etiam isto.

VI. Si familia furtum fecisse dicatur.

Beneficium quoque huius edicti pertinet tantum ad familiæ furtum, vt libcretur dominus id prestanto, quod si vñus seruus furtum fecisset præstandum foret, duplum putà vel quadruplum. Sed trahitur etiā interpretatione ad damnum datum, non ad iniuriam, non ad alias causas, in quibus sanè familiæ factum pro pluribus factis habetur, non prævno. In furto, vel damno, prævno. Familia, cœtus est seruorum vni domino subiectorum. Eodem libro XXXVIII. sub eod. tit. de furtis adiunxerat Vlpianus in publicanos propriam actionem, vt constat ex l. Quantæ, De publican. l. pronuntiatio. §. seruitutem, de verb. significat, de qua iam occupauit dicere auctor Digestorum lib. 39. tit. 4. sicut de actione damni iniuria aduersus iauratas, caupones, stabularios, lib. 4. tit. 9. quam Vlpianus tamen commodius iunxit legi Aquiliæ, vt dixi titulo superiore. Sed occasio nō potest non aliquando abrumpere rerum quæ aguntur ordinem rectum.

VII. Arborum furtim cæsarum.

In hoc titulo propoñitur ad similitudinem furti actio civilis ex XII. tab. hodie redacta in duplum, aduersus eum qui furtim, id est clam arbores cæcidit, licet earum arborum furtum non fecerit, cum qua communis est aetio legis Aquiliæ, sed illa est granior.

VIII. Vi bonorum raptorum, & de turba.

Huius edicti tres sunt partes, vna est de dano dato dolore malo hominibus coactis, altera de bonis raptis, tertia de danno dolo malo dato & de amissione turba. Ex prima & secunda est actio mista in quadruplum, ex tertia in duplum, & communis prima tertiaq; cum actione legi Aquiliæ, secunda cū actione furti. & integrior titulus fuisse hoc modo, vt l. 195. §. pen. de verb. sign. De hominibus coactis & vi bonorum raptorum, & de turba.

X. De incendio, ruina, naufragio, rate, naue expugnata.

Hoc edictum non est necessarium in raptorem, cum sufficiat superius, sed est etiam in quadruplum actio ex hoc edicto in eum qui ex his causis abstulit vel amovit rem aliquam, vel qui recepit dolo malo, vel damnum dedit. *Et de incendio, ruina, &c.* id est, de his qui ex incendio, vel ruina, vel naufragio, vel naue aut rate expugnata, rapuisse vel per has causas damnum dedisse dicuntur, l.3. De fериjs. quod Labeo trahit etiam ad domum & vilam expugnatam, & l. in eum. C. de furt. ex hoc edicto poenam additam poenae statutae olim recte. nam & Vlp. l.1. de his facinoribus esse criminum executiones, corporales poenas scilicet, & his nouissime pretorem addidisse pecuniarias. quod etiam fecit titulo superiore.

X. De iniurijs & famosis libellis.

SVperiores actiones furti, damni iniuria, vi bonorum raptorum, & quae his similes adjiciuntur, rei familiaris damnum iudicio poenaque persequuntur, actio iniuriarum, vt eleganter Valentinianus ait, in Nou. de libertis, agit causam doloris, eodem modo quo M. Tullius dolorem eam iudicio poenaque mitigare. & ob id superiores quidem hereditantur, sed non haec de iniurijs. Est autem de iniurijs publicum iudicium ex lege Cornelia, quod pulsatus aut verberatus quis, aut domus eius vi introita sit, hodie etiam priuatum ex Constitutis, & ex edicto prætoris generali etiam priuatum, quanti iudex iniuriam aestimauerit. *De famosis libellis,* publicum ex S.C. Et omnia, vt arbitror, annalia.

XI. De extraordinarijs criminibus.

Ordinariæ actiones furti, vi bonorum raptorum, & iniuriarum, quæ suprà expositæ sunt, & si penitus sublatæ non sint, minus tamen frequentantur, & in vicem earum extraordinario iudicio criminaliter agitur, accusatore subscriptente in crimen, l.vlt. *De pr. del. l. vlti.* De fur. l.vlt. titu. prox. supr. Ea propter his proximè adiungit-

iungitur generalis titulus, De extraordinarijs criminibus, qui tam ea crimina complectitur quæ propriè extraordinaria sunt, id est quæ nunquam ordinaria fuerunt, quam quæ mixta sunt, id est ordinaria & extraordinaria pro auctoris arbitrio. nam si velit quis fortè agere furti in duplum, non prohibetur: Et si extraordinem, æquè non prohibetur. & hæc fortè via expeditior, quia res agitur citra solemnem ordinem iuris & legum, contraque morem priscum iudiciorum, & non obseruata etiam poena legitima. Cœpit enim ordo agendi primū esse extraordinarius, deinde etiam pœna. & causa cognita igitur statuendæ pœnæ liberum arbitrium est ei qui cognoscit.

XII. *De sepulchro violato.*

DE sepulchro quoq; violato nunc extraordinem agi non est dubium, quade re fuit & est etiam nunc si quis hanc malit, actio priuata his quorum interest, id quod æquum iudici videbitur, dum tamen non minoris condēnet iudex quam in aureos C. sepulchro violato, vel CC. sepulchro inhabitato aut inaedificato. In id, inquam, quod æquum iudici videbitur, est enim concepta in bonum & æquum, sicut actio iniuriarum praetoria, & actio de deiectis & effusis ex illa parte qualibet homini nocitum esse dicitur, & actio de moribus, qua etiam omnes vindictam persequuntur, non dampnum pecuniarium, atque adeo heredi non dantur. Est etiā sepulchro violato actio popularis in C. vel CC. aureos, cessantib. his quorum interest. Est & publicum iudicium, l. 8. hoc tit. De furto est priuatum & extraordinarium, & ex quibusdam causis publicum, De Bonis raptis, priuatum, publicum, extraordinarium. Item de iniurijs, Item de sepulchro violato, ac præterea popolare, vt data opera videatur hic titulus positus in confinio vel potius intermedio priuatorum, extraordinariorum, popularium & publicorum iudiciorum, quæ oriuntur ex delictis. hæc enim participat omnia sepulchri violati crimen.

XIII. De concusione.

DE concusione autem, id est de terrore inieicto pecuniae vel rei alicuius extorquendae causa, est priuata actio ex edicto de calumniatotibus, & ex hoc titulo extraordinarium crimen. Et quibusdam casibus publicum, vt declarat l.z.

XIV. De abigeis.

ABigeatus quoq; crimen extraordinarium est. sed est etiam in abigeos quasi in fures ordinaria furti actio si quis hac vti malit. l.i. C. eod. quanquam abigei latrones potius sint quam fures, l. 9. §. Imperator locat. maxime si cum gladio pecora aliena deprædentur, vt plerumq; faciunt, l.z. hoc tit. & placet quod de puniendis l.refert, Hadrianum rescriptissime consilio Boëticæ. erant enim Hispani olim maximi abigei, adeò vt Iberos poetadicens intelligat abigeos. & recte, consilio, vt in Græco, πρὸς τὸ σουεδιόν. Placet etiam, quod l. 3. lenius coercexi, vt alias emiendauiimus, qui ex stabulo abigunt quam qui ex sylva vel grege. durius enim statuitur in eos quibus patet maior furandi copia. Iustinus de Scythis, Nullum scelus apud eos furto grauius, quippe sine tecto munimentoq; pecora & armenta habentibus quid saluum esset si furari liceret?

XV. De prævaricatione.

PRævaricatio, est collusio accusatoris vel nuntiatoris cum reo, vt absoluatur, publicum crimen ipsius accusatorem qui iudicio publico non ex animo egit, extraordinarium in aduocatum qui prodidit causam aduersario, quæ proditio vcluti prævaricatio est. sed & in accusatorem frequentius hodie extraordinarium.

XVI. De receptatoribus.

LAtronum occultator & receptator extraordinem coeretur. Sed & priuata actione extit. De incendio, ruina & naufragio, & receptatō seruorum fugitiuorum extitul. De seruo corrupto, & De fugitiuis. & ex Constitutionibus porrigitur etiam poena extra-

extraordinaria ad eos qui aliorum criminum reos recipiunt dolo malo.

XVII. *De furibus Balnearijs.*

Quod dixi tit. i. 2. 11. 12. furtum coerceri extraordine, hoc hic titulus verissimum esse compiobat, qui & si conceptus sit de furibus balnearijs, idem tamen censem est de furibus nocturnis, qui dormitatores sunt **Comico**, diurni scilicet. Diurni igitur vel interdiarij fures extraordinem non coercentur, sed priuato, forensi, ordinario iudicio in duplum vel quadruplum. At meminisse oportet paulatim omnia iudicia facta fuisse extraordinaria. & cum primum cœpit esse extraordinarium in fures balnearios aut nocturnos, nondum erat etiam extraordinarium in interdiarios. Sed postea placuit de omni furto agi cum inscriptione extraordinem. Verum enim lenius coercebuntur semper interdiarij, quam balnearij aut nocturni. Balnearij, sunt vestimentorum fures, & inde ille Diogenis iocus in furem balnearium, θεωρίας μάτιοι ἢ επ' ἔλλοι μάτιοι inde etiam versus capsariorum aduersus fures balnearios, l. 3. §. vlt. de off. præf. vig.

XVIII. *De effractoribus & expilatoribus.*

Fribus adiunguntur effractores, id est qui effringunt portas carcerum, vel domorū vel qui perfodiunt parietes alienarum ædium vesticularijs, & expilatores, id est pugiles qui ædes aut villas alienas expugnant, qui atrociores fures sunt vel plusquam fures, ut intelligatur hos etiam extraordinem puniri. Non id etiam minus si quis malit, poterit in eos omnes pecuniariter experiri in duplum vel quadruplum. Sed & iudicio publico in expilatores & effractores. Verum adiunguntur etiam his sub hoc titulo saccularijs, qui ex sacculis alienis suppilant pecunias nescio qua arte, similes sectoribus zonarijs siue manticularijs, & drectarijs siue apertularijs confectiones cardinum, quibus in cœnaculis quæ ingrediuntur nihil est tam obseratum, occlusum, ob-

XIX. Expilatæ hereditatis.

Ex pilatoribus statim adiungit speciale crimen expilatæ hereditatis, quod iudicio furti subditur succidaneum, propterea quod hereditati furtum non fit. Hereditas enim hic est quæ nondum adita vel possessa est. Nec puto ex hoc crimine aliud esse iudicium priuatum vel publicum.

XX. Stellionatus.

STellio lacerti genus est versutissimum, à quo stellionatum dicimus imposturam & dolum omnem qui cumque proprio nomine vacat. & ut causæ acquirendi ex morte alterius aliae nomen habent proprium, aliae carent nomine quæ continentur sub generali nomine mortis causa capionis, itemq; ut contractus alij nomen habent, alij carent nomine qui sub actionem vñā veniunt. Præscriptis verbis, ita delicta siue crimina, alia propriū nomen habent, alia nomine vacant quæ veniunt sub actionem de dolo priuatam vel sub extraordinariam & criminalem stellionatus persecutionem. At potest hoc crimen esse commune etiam cum alia actione, ut cum pigneraticia, si quis rem vni obligatam sciens alij obligauerit. Hunc enim dolum vindicat ciuiliter actio pigneraticia, quia bonæ fidei est, & cuilibet actioni bonæ fidei inest actio de dolo.

XXI. De termino moto.

Sequitur terminorum qui finium causa positi sunt auulsorum crimen extraordinarium, inuasioni aut furto proximum, cum quo concurrit etiam popularis actio ex lege Iulia si dolo malo motus terminus sit extra suum gradum, id est extra quinque pedes lege Manilia definitos.

XXII. De collegijs & corporibus.

EST etiam crimen extraordinarium in eos qui illicitem collegium vel quodcunq; tale corpus celebrant id est sine auctoritate Senatus vel principis: & collegium dissol-

dissoluitur ex S. C. mandatisque principum, l. 3. Tertullianus de ieiunio. In S. C. & principum mandata coitionibus opposita delinquimus. Non puto ex hoc crimine aliud esse priuatum publicumve iudicium.

XXIII. De popularibus actionibus.

POst priuata iudicia & extraordinaria quæ ex delictis nascuntur, subiicit popularia, cuius generis vnu habuimus tit. 12. & alterum titu. 21. & aliud dealbo corrupto, lib. 2. tit. 1. & alia lib. 9. titu. 3. & lib. 29. titu. 5. & pleraque interdicta popularia, lib. 43. Iudicia hæc sunt forensia, non criminalia, & ex his causis quæ publicam tutelam merentur cuilibet agere volenti competunt. In his pleraque singularia sunt, Vt pro populari actione fideiussor non detur, l. si quis pro eo. §. vlt. De fideiutto. vt in populari actione non compellatur arbiter sententiam dicere, l. non distinguemus. §. de liberali. De recept. qui arbit. rec. Vt non intendatur per procuratorem, Vt mulieri vel pupillo non dentur. quæ omnia obtinent etiam in publicis iudicijs de quibus agitur titu. seq. & vbiq; ita procedunt, nisi is agat ad quem ea res pertinet que commissa est. hoc enim casu iudicium siue publicū, siue popularē, pro priuato habetur, l. licet, in pr. & §. i. l. non corendum. §. qui ita. De procurat.

L I B E R X L V I I I . D I G E S T .

T I T . I . De publicis iudicij s,

POpulares actiōes & publica iudicia sunt, l. eum qui. §. in popularibus. De iure iurant. & retro publica, etiam popularia sunt. Sed in vnu popularia plerumque dicimus ciuilia siue forensia, publica criminalia, quæ ex populo quilibet subscribens in crimen iure ordinario intendere potest in pœnam certam & legitimam. sed hec quoque hodie extraordinem exercentur. imò & actiones omnes que ex alijs causis quā ex delictis nascū

tur vel quasi delictis, & interdicta omnia, nec tamē ideo
de eorum ordine inanis vbiq̄e tractatio. nec enim pro-
hibemur etiam ex hisdem causis hodie si velimus expe-
riri ordinario iure. Proponuntur hoc titulo enumera-
tio & diuisio iudiciorum publicorum, & regulæ gene-
rales de his quadam.

II. de accusationibus & inscriptionibus.

Accusatio est criminalis iudicij persecutio, siue publi-
ci siue extraordinarij. Vel, delatio criminis publici,
aut extraordinarij. Inscriptio vel subscriptio, est accusa-
toris libellus quo profitetur se reum deferre lege Iulia
de vi vel qua alia, cumq̄e reum à se peractum iri. nam
hoc ordine res agitur. Dicit accusator ream in ius ad
prætorem quilege Iulia de vi quærerit, postulat vt prætor
nomen eius recipiat lege Iulia, & edit inscriptionem sua
manu subscriptam, cuius formula quædam est in l.3.Iu-
dicia ciuilia eduntur sine inscriptione. In criminalibus
exigitur inscriptio, quæ vinciat accusatorem falsum
& temerarium. nam ferè cui inscribere necesse est, siue
profiteri ex scripto quod crimen intendat, non igna-
rus ex eo quæ eum maneat poena si fortè calumniator
appuerit, vel in probatione defecerit, nec temerè, nec
indifferenter inscrit in crimen. Qui autem accusare
& accusari possunt vel non, hoc titulo potissimum de-
claratur.

III. De custodia & exhibitione reorū

REi posteaquam delati sunt, vel in vincula & carce-
rem coniiciuntur, vel militibus dantur custodiendi,
vel fideiussoribus qui caueant de his sistendis exhiben-
disque. qua de re hoc titulo agitur. Augustinus in Ioan-
neni Receptiones, inquit, in custodiam pro meritis cau-
sarum adhibentur. alios iubentur custodire lictores hu-
mano & miti officio atque ciuili, alij traduntur optioni-
bus, alij mittuntur in carcerem, & in ipso carcere non
omnes, sed pro meritis causarū in ima carceris detrudū-
tur, & optiones videtur vocare carcerib⁹ præpositos, vt
l.6.

I.6. De bon. damnat. Ambrosius optiones carcerū. Pertinet etiam ad hæc quod Sudas scribit, custodiam esse
τὸ τεσμοτηρίῳ ἐπικειμένον σχάτευμα.

III. Ad legem Iuliam maiestatis.

Exposito ordine instituendorum iudiciorum publicorum, nunc incipit per singulas species de questione & poena eorum legitima causisq; tractare, ac primū de læsia maiestatis, & de crimine perduellionis. læsia maiestatis pars est & quidē grauior, perduellio, id est rebellio sumptis armis aduersus patriam aut principem. qd & tyrannidis & impietatis crimen dicitur, nec finitur morte. Cetera crimina violatae publicæ maiestatis finiuntur morte.

V. Ad legem Iuliam de adulterijs coercendis.

De adulterijs coercendis s̄epe, & nonnunquam de pudicitia dicitur. Et ceteræ perlatæ videntur à Iulio Cæsare, hæc ab Augusto, quæ eadem fuit simul de mari tandis ordinibus, de diuortijs, de fundo dotali, de que alijs plerisq; rebus, adeo ut XXXV. caput legis Iuliæ numeretur in l. capite. de ritu nupt. Adulterij autē nomine Augustus intellexit etiam stuprum, & his adiunxit lenocinij coercionem. nec fuit tam seuerus horum vitiorum vindex, quam poetis videtur, immo indulgentior plus æ quo nam & relegationis tantū poenā præscripsit quasi criminis excusabilis, vt ille ipse qui hæc legem experit, quique seueram tamen legem hanc esse nuncupat, non inficiatur. Nisi, inquit, delicti pars excusabilis esset, Parua relegati poena futura fuit. Et minoribus XXV. annis non permisit accusationem, quæ tamen eis permittitur ex alijs causis, & cum soleant cetera crimina durare spatio XX. annorum, huius legis crima finiuit quinquenio. Sed & eludendorum eorum causa multas præscriptiones admisit.

VI. Ad legem Iulian de vi publica.

Vis publica propriè ea est, quam contra ius fasque interfert publica persona, id est qui imperiū vel potesta-

tem habet. Priuata, quam priuati homines inferunt. Vtraque lege Iulia iudicio publico coercetur. nam ei etiā ad quem ea res non pertinet accusatio permittitur, quae ex communi crimine, vt eleganter κατὰ μάστις Demo^νthenes ait his verbis, πολλῷ δέ τις βίαζόμενος πράγμα, κοινῶς ἀμαρτήματα καὶ πατέτων ἐξω τὸ πράγματος ὄντων μηδεπονεῖται. eadem ratio est violatæ maiestatis aut pudicitiae. nam & hæc criminale lex putauit esse communia perinde ac sacrilegia, qua de causa sacrilegos etiam nuptiarum violatores leges appellant, & sacrilegos læsæ maiestatis reos.

VII. *Ad legem Iuliam de vi priuata.*

POstea placuit quicumque vim armatam intulisset, eum subiçere pœnæ legis Iuliæ de vi publica. Legis autem de vi priuata eum, qui sine armis vim fecisset. Sed in electione tamen accusatoris est eum qui vim contractis hominibus armatisve fecit, mitiore, id est hoc iudicio an superiore persequi malit, an utroque, l.32. De pœnis.

VIII. *Ad legem Corneliam de sicarijs & veneficijs.*

Malo, veneficijs, vt in l.vlt. C.Th. ad legem Corne. de fals. pro quo in Basilicis est Φαρμακῶν, quam veneficijs. nam hac lege coercentur non tam hi qui venenum dederunt, quam qui etiam parauerunt, habuerunt, vendiderunt. Porrò fuit etiam lex Cornelia de maiestate, ante legem Iuliam. sed lex Iulia ei derogauit, sicut lex Pompeia legi Corneliae de parricidio, cuius restat memoria adhuc in d.l.vltim. & l.2. De origine iur. Et quia Corneliae de Sicarijs & veneficijs lex Iulia non derogauit, manet adhuc ex lege Cornelia publicum iudicium de sicarijs & veneficijs, sicuti de falsis, & de iniurijs. Dicuntur autem in ea sicarij homicidæ qualescunque, etiam si non sicas clandestinam cedem fecerint. Alias enim constat sicas esse, vt Cedrini verba usurpem, μαχαιρια

Μηρὰ ἀπεφέροντο κρυφῇ εἰστὸ λαχτραῖς τοὺς παρατυγχάνουτας κλήπειν. Sed & incendiarij hac lege coercentur.

IX. De lege Pompeia de parricidijs.

HA autem lege publico iudicio coercentur, qui parentes, liberos, cognatos, adfines, cōiuges, patronos occiderint. Species est homicidij atrocior atque ideo separata à titulo superiore, & exacerbatur potissimum in eos crimen qui parentes occiderunt.

X. De lege Cornelia de falsis, & de S.C.

Libonianum.

HAec publica lex appellatur vulgo **Cornelia testamētaria**, quia de testamentis falsis præcipue lata est. Et ex alio capite quod fuit de falsa moneta, Lex **Cornelia nummaria**. S.C. Libonianum ad poenam legis Cornelie de falsis redigit testamentarum qui sibi sua manu hederitatem aut legatum adscripsit voluntate testatoris, ac præterea legatum pro non scripto esse iubet, & apud heredem remanere cum onere. idem etiam dixere **Claudianum**, quia ex edicto manauit Claudi Neronis.

XI. De lege Iulia repetundarum.

HAc lege coercentur surta, & rapinæ magistratum, vel eorum qui munus aliquod publicum gerunt, pecunias quas de priuatis hominibus acceperunt, repetitis iniquorum plumbi, quo nomine hoc iudicium appellatur, ut datorum repetitio ciuilis in epistolis Sidonij, Cæpit, inquit, actionem repetundarum velle proponere, & hoc iudicium etiam ex modico furto datum in G. Catonem Velleius Paterculus scribēs. Adeò, inquit, magis voluntatem peccandi intuebantur, quam modum, factaque ad consilium dirigebant, & quid, non quantum admissum foret, æstimabant. Datur & in heredes intra annum, & in tribunos, præfectos, scribas, comites omnes magistratum, quod tamen olim non obtinuisse oratio pro Rabirio Postumo declarat, ex qua & hoc ca-

put legis Iuli habemus, vt captarum pecuniarum reperitio sit ab his ad quos pecunia quam magistratus ceperit, qui damnatus sit, peruerterit, videlicet si magistratus neque praedes dederit, neque soluendo sit, & si illi in lite estimanda appellati sint, & legendum in illa Oratione hoc modo: Nec ab eo praedes dati, nec ex bonis, quanta summa litium fuisset, pecuniae scrutare. In eadem alio loco, qui ad idem legis Iuliæ respicit caput, sic legendū esse scio: Itaque si aut praedes dedisset Gabinius, aut tantum ex eius bonis, quanta summa litium fuisset, pecuniae redigisset, quamuis magna ad Postumum ab eo pecunia peruenisset, non redigeretur, vt intelligi facile posset, quod ex ea pecunia quam ceperit is qui damnatur est peruenisse ad aliquem in illo primo iudicio planum factum sit, id hoc genere iudicij redigi solere, sive & alia hujus legis capita, veluti, ne proconsul legatum suum ante se de prouincia dimittat, l. 10. de offic. proconsul. & ne Senatori nauem maritimam habere liceat, l. 3. De vacat. muner.

XII. *De lege Iulia de annonæ.*

Hac lege tenetur, cuius dolo malo factum est, vt artior annonæ, id est ut minus abundans annone copia vel carior esset, quod crimen dicitur fraudare annonæ.

XIII. *Ad legem Iuliam peculatus, & de sacrilegis, & de residuis.*

Peculatus est furtum pecunie publicæ vel fiscalis. Augustinus in Ioanne in. Crimina discernuntur. Hoc qualicumque, furti, & peculatus. Peculatus enim dicitur furtum de re publica, & non sic iudicatur furtum rei priuatæ quomodo publicæ. Sacrilegium, est furtum rei aut pecuniae sacræ ex loco sacro, vel religiosæ ex religioso. Residuorum crimen, est pecuniae publicæ retentio, quæ apud aliquem ex administratione residet, in publicum non relata. & residuorum nomine etiam significatur summa solida.

XIV. *De*

XIII. De lege Iulia ambitus.

E Leganter Varro, Qui populum, inquit, candidatus circumit, ambit. qui aliter facit, ex ambitu causam dicit. nam in toga candida palam magistratum ambire licebat, non clam pecunia corruptis suffragijs populi p̄ se vel per alium. & valebat hæc lex in vrbe potissimum, hodie in municipijs tantum valet, quia in vrbe honores deferuntur principis arbitrio, non populi.

XV. De lege Fabiade plagiarijs.

P Osuit initio crimina capitalia, ex quibus sequitur mortis aut exilij poena, veluti maiestatis, adulterij, vis publicæ, parricidij, homicidij, falsi. Deinde non capitalia, ex quibus pecuniaria poena est. nam ex repetundarum & peculatus, & fraudatæ annonæ & ambitus, sanguine iure ordinario nummaria poena est, atque etiam ex plagio de quo agitur hoc titulo, qua de causa videtur his legibus reum fieri seruum non posse, sed lex Fabia etiam seruos tenet, ut constat ex l. lege. De manumiss. & l. 12. §. sed si in captiuo. De cap. & post. Est autem plagiū suppressio liberi hominis vel serui alieni, diuersum à furtō. l. 10. C. de furt. l. penult. hoc tit. nam liberi hominis furtū non fit, & serui alieni suppressio non est furtū, si non fiat serui lucrificiendi causa, quæ fraus ne quæsito titulo emptionis quasi velamento quodam obtegatur etiam fugitiuorum seruorum venditio, quamuis à docto facta, ex S. C. ad legis Fabiæ pœnam redigitur. S.C. Tunc est Alexandri tempore Modesto & Probo Coſul.

XVI. Ad S.C. Turpillianum, & de abolitionibus criminum.

H Vius quoque S.C. pœna pecuniaria est, l. 3. De prævaricat. in eos qui ab accusatione desistunt contra fidem inscriptionis & citra abolitionem. Sed non est ex eo S.C. iudicium publicum, licet damnati ex eo notentur, veluti lege Remmia calumniæ causa iudicio publico damnati, l. 6. §. qui iudicij. De decur. & ideò tamen post

post publica iudicia subiicitur, quod ex eo teneantur hiantum qui iudicij publici quæstionem deferuerunt, non qui priuati vel extraordinarij iudicij siue criminis. quæ de causa nec qui ex hoc S.C. accusationē instituit, & deferuit, in S.C. poenam incidit. Hæc desertio, etiam tergiuersatio dicitur, quod quasi versa fuga victus tergum dat, qui crimen quod obiecerat, iudicij publici destruit, Græcè περιπάτησις, φυγοδινία. Ceterum, quia impetrata, aut vltro concessa venia abolitionis ab accusatione impunè receditur, ideo de abolitionibus criminum etiam hoc titulo tractatur. Abolitio, est exemptio reorum à criminis. Vel, accusationis omittendæ licentia. Alia publica siue generalis indulgentia, alia priuata quæ ab accusatore postulatur redditis causis non agendi.

XVII. De requirendis vel absentibus damnamis.

IN hoc titulo subintelligi velim, *De requirendis aduocatis*. nam in eo ostenditur absentem & profugum criminis capitalis reum non damnari, sed adnotari eum debere inter reos quasi persequendum & requirendum & edictis adesse iuberi, bonis eius interim obsignatis, quæ nisi venerit intra annum, etiam fisco vindicantur. Criminis non capitalis reum etiam ex cōtumacia damnari secundum morem priuatorum iudiciorum, l. absentem. De poenis. Curandum esse, ne reo profugo debitores quidquam soluant, ne per hoc fuga eius damnatur, l. vlt. in fin. puto eadem ratione nec emendum quid quam esse ab eo. vt Coss. apud Liuium 39. mandata quæstione de sacris nocturnis, nominato inter reos, qui profugisset diem certam finiunt, ad quam nisi citatus respondeisset, absens damnetur, ac præterea edicunt ne quis quid fugæ causa vendidisse, neve emisse velit, & ne quis recipere celaret, ope vlla iuuaret fugientes.

XVIII. De quæstionibus,

Expositis speciebus publicorum iudiciorum, & superiori titulo præstabat inter ea differentiam constituit, quan-

quantum attinet ad damnandos absentes vel publicanda eorum bona, & hoc titulo similiter etiam, vt si capitalia & atrociora sint crimina veritas inuestigetur pro quæstiones & tormenta seruorum, qui in testimonium vocantur, in caput etiam dominorum interdum, non temere, si qua alia sint siue iudicia, siue criminalia. Quæstio, interrogatio est quæ sit per tormenta, de reis vel de his qui facto interuenisse dicuntur, nam, vt quidam ait, facti in eculeo quæstio est, iuris in iudicio.

XIX. De pœnis.

SEquitur generalis titulus de pœnis, in quo idem etiā criminum discrimen fieri nemo ambigit, & de pœnis ergo non solum infligendis sed etiam remittendis, vel augendis pro qualitate reorum & criminum, & de varijs gradibus generibusque pœnam quæ ex ordine vel extra ordinem reis infliguntur. Pœna, est delictorum siue criminum coercitio inducta ad disciplinæ publicæ emendationem : & vt exemplo ceteri deterrantur, & non quia peccatum est, sed ne peccetur. nec enim tam ad præterita quam ad futura pœna refertur, quia reuocari præterita non possunt, sed cauentur futura, & ita recte libris de ira Seneca, ex Platonis loco illo. οὐχ ἐντεκτοναρχεγγόσαι τὴν δίκην δισόδις. οὐ γάρ τὸ γε γονός, δὲ νένυντο πέσαι πότε.

XX. De bonis damnatorum.

Ipsius criminum discrimen quod fecimus semper à titulo xvii. & in hoc titulo perdurat. nec enim bona omnia adimuntur reis nisi damnati sint ex crimen capitali. sed & iustis liberis damnatorum ex crimen capitali, & patronis portiones quædam conceduntur, & dos marito, exceptis quinque criminibus, & pannicularia optioni, vel speculatori, vel officiali, vel cui iudex ea cōcedi arbitrabitur. Ceterū huius tituli legē septimam mancam esse & imperfectam, & titulum etiam ipsum lege octaua, nona, decima, vndecima, aliàs ostēdimus, sicut & titulum xxii. multò pluribus.

XXI. *De bonis eorum qui ante sententiam vel mortem sibi consciuerunt, vel accusatorem corruperunt.*

EST etiam in hoc titulo aliud criminum inter se discrimen. nam in capitali crimen ex quo poena mortis est, accusator impunè corruptitur, nō in alio crimen sed qui corruptit, pro confessio & conuictio habetur, & licet postea ante sententiam vita decesserit, bona eius coguntur in fiscū. & huic similis est is qui in reatu mortem sibi consciscit. nam & hic pro confessio habetur, & bona eius fisco vindicantur, ex capitali crimen scilicet, non ex non capitali, nisi innocentiam probauerit heres. neuter enim per omnia pro damnato habetur. Alias mortui ante sententiam non amittunt bona, etiam si mortui sint post opinionem præsidis interim dum Romanam transmituntur.

XXII. *De interdictis & relegatis, & deportatis.*

IN hoc autem titulo exponitur poenarum duarum inter se discrimen, vnius ex capitali crimen, alterius ex non capitali. Dico, duarum. nam interdicti similes relegatis sunt, immo relegati, sed simpliciter, non in insulam qui in exilium sunt dati liberum, interdicto tantum certoloco certave prouincia, vel interdictis omnibus locis, uno excepto. Fateor tamen interdictorum genlatius accipi in hoc titulo, quam ut ad eam relegatorum speciem restringi debeat. nam & de interdictis honore vel ordine, vel negotiatione, vel aduocationib. vel qualia re hic titulus est sed hi etiā omnes eodem iure sunt, quo relegati. Relegati ciuitatem & patriam potestatem & testamenti factionem, & bona, & omnia iura sua retinent, & interdum non in perpetuum, sed ad tempus relegantur. Deportati omnia illa amittunt, & nunquam ad tempus deportantur. Deportati manumittere, id est, ciuitatem Romanam dare non possunt, quam non habent, l.z. hoc titul. videlicet si post deportationem seruunt.

num adquisierint. Quæsitos enim seruos post deportationem vel quam aliam rem retinent quamdiu viuunt, morientes fiscum heredem habent, & ita quæsitos seruos alienare interim possunt, sed non iustum eis libertatem dare. quod omne longe aliter est in relegatis. Et deportatus ita definitur, quem is cui ius deportandi lege datum est sententia sua in insulam esse deportandum pronuntiauit, etiam si nondum in eam insulam perductus sit. Relegatus, quem is qui ius relegandi habet, relegandum pronuntiauit. multum interest quo vebo index in pronuntiatione sua vtatur, & quis ita pronuntiet. nec enim omnibus ius deportandi vel relegandi datum esse, hoc titulo declaratur. Et præterea deportationes exilia sunt propriæ, relegationes impropriæ, l. 2. De publ. iud. Ouidius: Quippe relegatus, non exul dico in illo, & alio loco, Ipse relegati non exulis vtitur in me Nomine. Papinius; Atque hospes non exul erat. Lucanus, Patimurque volentes Exilium, tua nos faciat victoria ciues.

XXIII. De sententiampassis, & restitutis.

Hic titulus est communis deportatorum & relegateorum. sed qua lege conditioneç quisq; restituatur à principe, maximè considerandum est, num plena sit restitutio, an redditus tantum in patriam concedatur, an è patria secundi potestas, relegato forte in patriam, vt Iuliano accidit semel ante dominium rerum, an è domo, relegato in domum, vt Iuliæ vxori Tiberij, an denique poena remittatur tantum, an restituantur etiam dignitas & fama, an etiam bona & iura deportatis. Persæpè demitur poena tantum, non culpa, vt de Ponto Ouidius loquitur, poena non crimen, vt Liuius XLV. & inde Impær. eleganter. Indulgentia quos liberat, notat, nec infamiam criminis tollit, sed poenæ gratiam facit. Plin. VII. Epist. Si Poena flagitijs manifestissimi remittatur, nota certè quasi censoria inuratur.

HIC etiam titulus eorundem communis est, id est deportatorum & relegatorum vel interdictorum, ne post mortem inconsulto principe sepeliantur alibi quam quo loco pena fungebatur sua, sed proprius magis est adfectorum ultimo suppicio, ne scilicet horum cadauera humentur inconsulto principe. haec hodie est lex morte punitorum. Cedrinus, Κακοφοράταφορί-
ποσική της Ειοθανάτωρ νόμοι. Veteres Romani & Augustus fuere mitiores, qui nec cognatis eorum ea sibi negare permiserunt. idq; Augustum ipsum l.i. ait de se scribere libro decimo de vita sua. scripsérat libros tredecim, auctore Suda.

LIB. XLIX. DIGESTORVM.

TIT. I. *De appellationibus & re-lationibus.*

DAMNATIONEM rei capitalis vel non capitalis criminis siue sententiam plerumque sequitur appellatio, sed & damnationē cuiuscumque rei vel auctoris. qua re commune auxilium dicitur, l.3. Rem rat. hab. & à Iustiniano hic liber excogitatus cōtra sententias tam ciuiles quām criminales causas finientes. Vel etiam ante sententiam, post opinionem & adnotationem tamen magistratus qui de re cognouit: is ipse, magistratus vltro vel necessitate iuris, vt putā si damnandus sit decurio, vel si præsidi reus videatur in insulam esse deportandus. refert opinionem suam ad principem vt vel eam comprobet vel improbet. Et de vtroq; remedio hic titulus est. vt Iurisconsultorum, ita iudicum sententiæ & opiniones sunt. Sententias sequitur appellatio condemnati ad principem vel maiorem iudicem. Opiniones, relati iudicis ad principem, vt princeps æstimet sequenda sit

sit eius opinio necne, & de vtriusque vocabuli differen-
tia, relationis dico, & appellationis. ita interpretes
Βασιλίκη Εκκλητος ὅτι πρότιασις καὶ μέμφις ἀν-
ποφάσιει, ἀναφορά ὅτι πλήγκσις τὸ συνενεχέσ-
τωρ φύλος οἰκαστηρίων. Nos sic dicamus, Appellatio,
est querela non adquiescentis sententiæ minoris iudicis
vel nominationi ad honorem munusve publicum. Sen-
tentiae nomine etiam opinionem intelligi volo, vel in-
terlocutionem, quibus casibus ab interlocutione appell-
lari potest, ut si de quæstione habenda interloquatur, L
2. tit. 5. vel consulendo principe, l. i. tit. 4. id est de opinio-
ne mittenda. Relatio, est actorum & opinionis suæ à iu-
dice ad principem facta prescriptio, ante sententiam vel
post sententiam, non recepta appellatione, vt l. 6. titu. 5.
Vel, Consultatio iudicis ad principem.

II. A quibus appellari non licet.

Post generalem titulum, specialiter varias de appella-
tionibus quæstiones nobis explicat, ac primum, à qui
bus appellari non licet. Non licere à principe, à senatu,
à iudice, à cuius sententia rei cauerunt se non prouoca-
turos, vt l. vltim. §. vltim. C. de temp. appell. Vel ab eo iu-
dice quem extra ordinem ita dedit princeps, ne ab eo ap-
pellare liceret.

III. Quis à quo appelletur.

Ad hanc quæstionem ita respondet, à iudice dato ap-
pellari, eum qui dedit vel successorem eius, etiam si
ex rescripto principis iudicem extra ordinem dederit, L
3. hoc titul. l. i. §. denique. de Appellatio. & inde Polluci
& Moschopulo definitio appellationis huiusmodi :
Ἐφεστικὴ μεταγωγὴ Καὶ μεταβασις ἀπό τοῦ ιδιαι-
τητῶν εἰς τοὺς δικαστὰς. Ab eo autem cui quis manda-
uit iurisdictionem suā, non appellari eū qui mandauit,
sed maiorem iudicē excepto legato, à quo proconsul ap-
pellatur. nā & si iurisdictionem ei proconsul mandaue-
rit, tamen proprium aliquid & suo iure legatus habet.

IV. *Quando appellandum sit, & intra quæ tempora.*

Ex tempore quo sententia lata est, vel nominatio facta ad honorem munusve publicum, vel edita cōsultatio editumve rescriptum, appellari secunda die in propria causa, tertia die in aliena, quæ tempora lex aliqua definiuit, l. 27. De re iudic. hodie decima die indistinctè.

V. *De appellationibus recipiendis vel non.*

Non tantum appellationem eius recipi, qui iudicio expertus est, sed etiam eius cuius interest, vel procuratoris etiam voluntarij, si modo postea dominus ratum habeat, & matris profilio, & cuiuscunque pro eo qui ad supplicium ducitur, vt l. 6. tit. 1. Et si non recipiat appellatio quæ recipienda fuit, adiri principem, vt l. 25. titul. 1. vel cum ad quem appellabatur, intra dies 30. Non esse recipiendam appellationem eorum, quos damnatos statim puniri publicè interest, vt l. 16. tit. 1. non ab executione vel interlocutione iussione aliquo, non eius qui hanc solam causam suæ appellationis reddit, quod non expectarit iudex quoad ipse rescriptum quod sperrabat tenuisset à principe, non si res dilationem non recipiat quæ geritur ex legis præscripto, veluti de aperiendis tabulis testamenti statim post mortem testatoris, & de mittendo herede in possessionem ex lege vice signatum & edicto Hadriani, non quæ alia ~~ad~~ latio moratoria, quæ moratur forte coemptionem annonæ militaris vel distractiōnem pignorum, vel missionem in possessionem quæ sit ex edicto prætoris, non si tertium appelletur. Semel & iterum interpositæ appellationis exemplum inuenio, l. 2. tit. 4. non tertium.

VI. *De libellis dimissorijs qui Apostoli dicuntur.*

Alii sunt libelli appellatorij, alijs dimissoriij. Appellatorij dantur ab eo qui appellat, ei a quo appellat, nisi viua voce velit appellare, secunda vel tertia die. Dimissoriij dantur ab eo a quo appellatum est, ad eum qui applica-

Ppellatur, quinta die, qui & apostoli dicuntur.

VII. Nihil nouari appellatione interposita.

Appellatio rescindit iudicatum siue recepta sit, siue non, idcirco ordo executionis cessat interim, quoad vel sententia confirmetur, nec confirmatio tamen retrotrahitur, l.furti, in prin. De his qui not.infam.vel prouuntietur recipiendam appellationem non esse, & hoc est quod dicitur, nihil esse innouadum pendente appellatione. quo secus si quidquam fiat, id fiat ex necessitate iudicis, vt ait l.ii.tit.l. id est ex violentia, & pecunia soluta vel pignora recuperari possunt.

VIII. Quæsententiae sine appellatione rescindantur.

Non tantum appellatione, sed etiam contrario iudicato iudicatum rescinditur, vt si iudex datus iudicati actioni iudicauerit non esse iudicatum. itemque ipso iure si aliqua ratione nullius momenti sententia sit. nec enim ex ea est actio iudicati. l.4. & condemnatum. De re iud.ac meritò de executione iudicati in 12.tab. Rebus iure iudicatis. rebus enim non iure, id est, non ritè iudicatis, iudicati nulla actio est.

IX. An per alium cause appellationum reddi possunt.

Appellare quidem possumus per procuratorem in omnibus causis, sed non etiam agere appellationem cause criminalis, vel etiam ab initio causam ipsam criminalem. Praesentes enim accusant & accusantur, non absentes per cognitorem vel per procuratorem. Fatetur causas absentia reddi posse per procuratorem, sed non causas & merita appellationis. At pecuniaria causa & applicatio eius per procuratorem agitari potest.

X. Si tutor vel curator, vel magistratus creatus appellauerit.

Certum est, eum qui magistratus, id est Duuumir creatur, appellare posse redditurum causas immanitatis, & excusationis suæ. Sed & eum qui ad tutelâ vel cu-

rationem vocatur, quanquam huic propriè concessum est ne necesse habeat appellare statim atque creatus est, sed post excusationem non receptam demum ex Constitutione Marci, si retineatur, inquit l.2. id est, si excusa^{tio} eius non recipiatur. & quamuis morte eius finiatur tutela vel curatio, tamen heredes eius appellationē peragere debent propter periculum medijs temporis, quod agnoscere debent si iustam causam provocandi non habuit. De magistratu creato est l.1. vt etiam si non iuste appellauerit, periculum medijs temporis ad eū pertineat, damnumque Reipublice quod ex moratoria appellatioⁿe contigit, sarciat, si iuste appellauerit ut cui adscriben^{dum} sit periculum princeps vel preses estimet: quod est ex rescripto Dicitorum fratrum relato in l. 21. §. si magistratus, tit. i. in quo, eos æstimaturos, id est principes ipsos qui id rescriperunt.